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Národu sa nedáva, len žobrákovi, národu sa treba obetovať. M. R. Štefánik

Prvý deň slávností, ktorý otvo-
ril zástupca starostu Ing. An-

drej Lapoš patril našim najmen-
ším, a to DFS Čerešenka pod 
vedením p. Sirotňákovej. Na-
sledovalo vystúpenie Kapušan-
skych richtarošov, počas ktorého 
starosta obce Ing. Jozef Pribula 
pokrstil resp. uviedol do predaja 
ich nový CD nosič s názvom „V 
Kapušanoch už tancujú“. Po nich 
sa predstavili hostia, a to DFS 
Štěpnička z Moravy, FS Technik 
z Bratislavy a FS Chemlon z Hu-
menného. O zábavu počas ktorej 

bolo pódium vždy plné, a ktorá 
trvala do tretej hodiny rána sa 
postarala ľudová hudba Stana 
Baláža z Raslavíc. Program ne-
deľného popoludnia patril nášmu 
najväčšiemu súboru, a to FS Ka-
pušančan, DFS Štěpnička, Ter-
chovskej muzike, FS Rozsutec 
zo Žiliny, ľudovému rozprávačovi 
Jožka Jožkovi a FS Technik. 

Chcem vyjadriť poďakovanie 
všetkým účinkujúcim, kolegom 
z obecného úradu, poslancom 
obecného zastupiteľstva, čle-
nom kultúrnej komisie, členom 

dobrovoľného hasičského zboru, 
Červeného kríža, Obvodného od-
delenia policajného zboru SR, mo-
derátorovi, zvukárom, stankárom, 
kuchárkam za zabezpečenie ply-
nulého priebehu 11. ročníka KFD. 
Poďakovať chcem i sponzorom 
a reklamným partnerom podujatia, 

zvlášť Ministerstvu kultúry SR, kto-
rí tieto slávnosti fi nančne podporili. 

Záverečný príhovor KFD patril 
starostovi obce, v ktorom okrem 
slov vďaky vyzdvihol význam slo-
va priateľstvo. 

Dovidenia o rok na 12. ročníku 
KFD.                                      (JZ)

Skončil sa školský rok, prichá-
dzajú prázdniny – magické 

letné more času a neobmedze-
ných možností na relax a strá-
venie dovoleniek s nezabudnu-
teľnými zážitkami. Jednodňové 
vybočenie zo stereotypu vie nie-
kedy potešiť viac než 2 týždňová 
dovolenka. Žiadne veľké balenie, 
žiadne veľké prípravy a starosti 
s ubytovaním. Len deň plný zá-
žitkov a potom zaslúžená veče-
ra. Okolo nás je veľa krásnych 
miest, na ktoré nám stačí jediný 

deň. V blízkom okolí môžeme 
navštíviť ZOO parky, drevené 
kostolíky, zámky, hrady či zrú-
caniny, kúpele, jaskyne, vodné 
parky alebo si vybrať turistické 
a cyklistické značené chodníky 
a objavovať krásy prírody. Ak 
sa neviete rozhodnúť ako stráviť 
prázdninový deň so svojimi deť-
mi, ponúkame vám 3 tipy na vý-
lety, ktoré zvládnu aj tí najmenší.

Asi 30 km od Prešova medzi ob-
cami Červenica a Zlatá baňa sa na-
chádzajú unikátne opálové bane. 
Z týchto baní pochádza aj najväčší 
opál na svete, Harlekýn, ktorý je 
dnes uložený vo Viedni. Našli ho 
na konci 18. storočia a jeho rozme-
ry sú úchvatné: 13 x 7 x 7 cm, má 
2970 karátov. Bane síce už nefun-
gujú, ale sú prístupné verejnosti. 

Bane boli totiž po zatvorení v roku 
1922 vyhlásené za najväčšie zi-
movisko netopierov na Slovensku, 
prespáva ich tu až 4000. V sieti 
chodieb a štôlní dlhých približne 
22 km je možné sa prejsť starými 
náleziskami opálov, tí odvážnejší 
sa môžu pozrieť aj pod vodu v za-
topenej časti bane Viliam. Ešte aj 
dnes sa tu dajú nájsť úlomky dra-
hokamov. Možno práve na vás sa 
usmeje jeden z nich.

Jedinou sprístupnenou jas-
kyňou na území Prešovského 
okresu je jaskyňa Zlá Diera pri 
obci Lipovce. Nepredávajú tu 
vstupenky, ponúkajú tu zážitok. 
S láskou a nadšením, radi, že sa 
môžu podeliť, pochváliť sa svo-
jim malým podzemným kráľov-
stvom, ktoré je výnimočné spô-

sobom sprístupnenia, pri ktorom 
návštevníci s prilbou na hlave 
prechádzajú so sprievodcom ta-
juplným podzemím. Jaskyňa nie 
je elektricky osvetlená, preto sa 
tam svieti tradičnými jaskyniar-
skymi karbidkami.

Lesným obvodom Lipníky 
vedie lesný náučný chodník 
Tajch. Nie je to však len nud-
né chodenie medzi stovkami 
stromov. Pre návštevníkov sú 
pripravené farebné, obrázko-
vé informačné tabule, drevené 
sochy, názorné ukážky, altánky 
a lavičky s ohniskami, mostíky, 
zopár prameňov a studničiek 
a celkom na záver každého po-
teší niekoľko vodopádov v krát-
kej nehlbokej rokline, ktorú vymyl 
Stravný potok do zelenej skaly. 
Na tejto trase je 7 zastávok s od-
dychovými miestami a výhľadom 
na Havraní vrch.

Je len na nás ako strávime 
prázdninové dni, no každopádne 
nezabudnime na oddych a šport 
využiť miestny park s detským ih-
riskom a parkovým amfi teátrom, 
kde sa v rámci kapušianskeho 
kultúrneho leta organizujú kultúr-
ne podujatia, futbalové, fi lmové 
a rozprávkové večery.

Katarína Bačová

11. ročník Kapušianskych 
folklórnych dní
V dňoch 28. – 29. júna sa na amfi teátri v parku uskutočnil už 11. 
ročník Kapušianskych folklórnych dní. Vďaka dobrému počasiu 
mohlo publikum počas dvoch dní sledovať prezentáciu folklór-
nych súborov z našej obce, Slovenska, ale i susedných Čiech. 

Spoznávajte, snívajte, objavujte!...
a nezabudnite so sebou zobrať deti

Terchovská muzika
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Hlavnou príčinou utrpenia je egoistická túha po vlastnom pohodlí a spokojnosti. Dalajlama

Poďakovanie
Od soboty večera mi rezonujú v ušiach 

slová, ktoré povedal vedúci FS Chemlon 
z Humenného, citujem: „Vrátili sme sa do Ka-
pušian po šiestich rokoch a pri pohľade na 
tento krásny areál – amfi teáter, nám padla 
sánka“. Vtedy som si uvedomila, že cudzí 
ľudia vidia a kladne hodnotia to, čo sa u nás 
urobilo.

My, domáci berieme všetko ako samo-
zrejmosť a nedokážeme to oceniť.

Všetci vedieme svoje deti a vnúčatá 
k tomu, aby sa poďakovali. To čarovné 
slovo ďakujem má veľkú silu, pri ktorom si 

človek uvedomí, že to, čo robí, robí dobre 
a ženie ho to dopredu.

Chcem preto vo svojom mene, ale dovo-
lím si tvrdiť aj v mene 80% Kapušančanov 
vysloviť veľké „Ďakujem“ nášmu pánu sta-
rostovi, nielen za tento kultúrny areál, ale 
za všetko dobré čo sa za posledné roky 
urobilo v Kapušanoch, aby boli krajšie.

Určite budete niektorí namietať, že to vy-
plýva z jeho funkcie. Áno, aj. Ale povedz-
me si pravdu, koľko je funkcionárov, ktorí 
neurobia doslova nič?

Preto buďme hrdí, že naše Kapušany sú 
z roka na rok krajšie.

AH

DFS Čerešenka

DFS Štěpnička FS Chemlon

FS Kapušančan FS Rozsutec

Jožko Jožka



3Kultúra

Vždy dokážeš viac, ako si myslíš, že dokážeš. David Horton

Posledný aprílový deň patrí už tradične v našej obci stavaniu 
mája. A nebolo to ináč ani v tomto roku.

Spoločný máj symbolizuje zdravie pre všetky dievčatá a ženy, 
oslavuje zdravie a vitalitu nositeliek života. Je symbolom boja 
zimy s jarou, smrti so životom a obnovujúcej sa prírody na jar. 

Naši chlapi z Dobrovoľného hasičského zboru postavili krás-
ny máj ozdobený stužkami za spevu Kapušanských richtarošov. 
Ktosi múdry raz povedal, že nebesiam sa najviac páčia stromy 
obsypané kvetmi a láskaví ľudia. Kvitnúce stromy evokujú jar 
a láskaví ľudia požehnanie.

Súčasné stavanie mája vnímame ako príležitosť na stretnutie. 
Našou ambíciou je, aby takýchto stretnutí bolo čo najviac, aby 
sme spolu hovorili a aby sme čerpali z múdrosti vekov a privá-
dzali k spoznávaniu tradícií naše deti. Večer patril zábave. O tú 
sa postarali naši hostia Štefan Sýkora a Zlatica Huttmanová zo 
skupiny Country Duo Weteráni zo Spišského Podhradia.

AH 

KFD – pre mňa znamenali dve popoludnia prežité v krásnom 
prostredí pod Kapušianskym hradom, ktoré každým rokom 
dotvárajú ľudia zanietení pre kultúrny chod obce. Sobotné 

popoludnie sa nieslo v znamení krstu CD Kapušanskych richta-
rošov a po nich vystúpili súbory zvučných mien: FS Chemlon, FS 
Technik a detský súbor Štěpnička z Čiech. Večerná bodka na ve-
selici s ľudovou hudbou S. Baláža.

Nedeľa nezaostávala ani v najmenšom, 
hneď v úvode to rozbalil FS Kapušančan, 
kde sme mohli vidieť doslova preplnené ja-
visko krojov, spevu, úsmevu, detského jaso-
tu – oslavu folklóru a tradícií. To všetko od-
ľahčil ľudový rozprávač Jožko Jožka, ktorý 
k úžasu z Kapušančanu pridal humor. Hneď za nim vystúpil DFS 
Štěpnička a po nich ďalší nie menej známy FS Roztutec. Záver 
KFD sa niesol v réžii FS Technik. V záverečnom defi lé si mohli 
všetky súbory vychutnať neutíchajúci potlesk stojaceho publika.

KFD z môjho pohľadu bolo jedno veľmi vydarené podujatie, or-
ganizačne zvládnuté, časový harmonogram dodržaný na minútu 
(to sa inde často nestáva), dynamicky zostavený program a krás-
ne prostredie. Bol prehliadkou pravidelnej a systematickej práce 
mnohých ľudí, združení i jednotlivcov v oblasti tradičnej ľudovej 
kultúry... Som rád, že som svojou prácou a skúsenosťami mohol 
troškou prispieť k spokojnosti návštevníkov aj ostatných ľudí. KFD 
- Festival sviatku folklóru sa môže pokojne rovnať folklórnym pod-
ujatiam v blízkom aj v širokom okolí. Rád sa naňho vrátim o rok 
nielen ako technik - zvukár, ale aj ako divák s rodinou.

M. Nálepa Msound

Stavanie mája

Môj pohľad na 11. ročník 
Kapušianskych folklórnych dní

FS Technik

Krst CD Kapušanske richtaroše
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Možno, že príliš veľa všetkého je tak isto zlé, ako príliš málo. Edna Ferber

Kultúra

p

Hlavným ťahákom pre prítomné deti, ako 
aj ich rodičov bolo pristátie vrtuľníka na 

ploche ihriska. Deti si tak mohli prezrieť in-
teriér vrtuľníka a dozvedieť sa zaujímavosti 
o jeho technických parametroch. Počas troch 
hodín boli pre nich pripravené rôzne športo-
vé disciplíny, maľovanie na papier a plátno. 
V programe vystúpili kynológovia z Krajské-
ho riaditeľstva policajného zboru v Prešove 
a príslušníci Obvodného oddelenia PZ v Ka-
pušanoch, ktorí našim najmenším predviedli 
zo strany psovodov ukážky poslušnosti psa, 
útok psa na zločinca a policajnú výzbroj. Dob-

rovoľný hasičský zbor zabezpečil ukážku po-
žiarnej techniky a deti si mohli vyskúšať svo-
ju presnosť zostrelením plechoviek prúdom 
vody. Po absolvovaní jednotlivých disciplín 
a preukázaním sa zozbieraných pečiatok za 
jednotlivé disciplíny deti boli odmenené slad-

kosťami. V závere prednosta obce Ing. Ján 
Zemčák poďakoval pilotom z Vrtuľníkového 
krídla Prešov a všetci prítomní disciplinova-
ne sledovali vzlet vrtuľníka a mohutným po-
tleskom vyjadrili vďaku za prežité popoludnie.

(JZ)

Každý deň ženy, matky svojou obetavos-
ťou a bezhraničnou pomocou deťom pre-

ukazujú svoju silu a nekonečnú lásku. Mam-
ky, staré mamy, či krstné mamy sú strážnymi 
anjelmi svojim deťom, vnúčatám 
a zaslúžia si počuť láskavé slo-
vá z úst najdrahších. 

Svoju vďačnosť mamičkám 
v našej obci obecný úrad pre-
ukázal zorganizovaním sláv-
nostného popoludnia. Všetkým 
mamám sa prihovoril starosta 
obce Ing. Jozef Pribula, ktorý 
im zablahoželal k ich sviatku 
a zaželal im, aby vždy mali koho 
pohladiť a aby mal kto pohladiť 
ich. Aby milovali a boli milované. 
Aby z úst detí počuli len slová 
„Mama ďakujem“. Aby rozsie-
vali teplo, nehu, krásu a ženské 
dobro. Aby boli hrdé na to, že sú 

ženy. Záverom všetkým mamám vyslovil jed-
no veľké ďakujem. 

V programe vystúpili členovia FS Kapu-
šančan Peter Germuška a Ján Hnát s ľudo-
vými piesňami a po nich herci z Kladzan-
ského ľudového divadla s divadelnou hrou 
Zemplinske rozpravki pre dospelich. 

Po ukončení divadelného predstavenia 
všetky prítomné mamky na znak vďaky 
dostali karafiát z rúk starostu obce Ing. Jo-
zefa Pribulu a jeho zástupcu Ing. Andreja 
Lapoša.                                               (JZ)

Deň detí
Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí 
pracovníci obecného úradu v spolupráci 
s dobrovoľným hasičským zborom, obec-
ným športovým klubom pripravili dňa 30. 
mája na futbalovom ihrisku popoludnie 
venované našim deťom.

Deň matiek
V druhú májovú nedeľu 11. mája obec 
Kapušany na znak úcty a vďaky k našim 
mamám pripravila slávnostné stretnutie 
v kultúrnom dome.
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Milujte svoje vízie a sny, pretože sú deťmi vašej duše a plánmi vašich konečných výsledkov. Napoleon Hill 

Spoločenský život

Z činnosti MS SČK 
Kapušany

Tak ako deň za dňom ubieha, tak aj my 
pomaly odškrtávame položky zo zo-

znamu naplánovaných aktivít. V apríli sme 
sa podujali zorganizovať Burzu šatstva 
a doplnkov, ktorá sa však kvôli malému 
záujmu neuskutočnila, čo nás mrzí, nakoľ-
ko šatstvo mohlo dostať ešte druhú šancu 
a niekomu ešte dobre poslúžiť. Dňa 30. 
mája sme robili zdravotný dozor pri „Sta-
vaní mája“, neskôr na futbalovom ihrisku 
pri príležitosti Dňa detí a samozrejme ako 
každý rok na Kapušianskych folklórnych 
dňoch. Taktiež pokračujeme v pravidelných 
odberoch krvi, ten posledný bol 31. mája, 
zúčastnilo sa ho 11 bezpríspevkových dar-
cov. Veríme, že na ďalšom odbere, ktorý 
bude 27. septembra, nás bude viac, radi 
privítame prvodarcov, aj tých skúsených. 
Každý darca dostane malý darček.

Aby sme viac podporili darcovstvo krvi 
v našej obci, rozhodli sme sa fi nančne 
odmeňovať darcov krvi, ktorí v danom 
roku získali plaketu prof. Janského, resp. 
medailu prof. Kňazovického. Toto poduja-
tie sa uskutočnilo 15. júna pri príležitosti 
Svetového dňa darcovstva krvi, kde sme 
odovzdali fi nančnú hotovosť 7 držiteľom 
plakiet prof. Janského. Veríme, že toto 
odmeňovanie sa stane tradíciou, nakoľko 
to závisí od prostriedkov poskytnutých 
obecným úradom, za čo ďakujeme.

A na záver niekoľko dôvodov, prečo 
darovať krv:
- darovať krv je tréningom organizmu 

na mimoriadne situácie spojené so 
stratou krvi;

- darovanie krvi prispieva k regenerácii 
organizmu; úbytok krvi pri darovaní 
„vyprovokuje“ organizmus k tvorbe 
nových „neopotrebovaných“ krviniek;

- darcovia sa spravidla cítia lepšie ako 
tí, ktorí krv nedarujú a hovoria tiež 
o celkovom „omladnutí“; pri darovaní 
sa urobí komplexné vyšetrenie krvi,... 
(zdroj: internet)

Mgr. Mária Majirská – predsedníčka 
MS SČK Kapušany

Súťaže sa zúčastnilo 9 družstiev, ktoré sú-
ťažili v štafete a požiarnom útoku. 

Súťaž preverila pripravenosť družstiev ako 
aj technický stav čerpadiel. Víťazkami v žen-
skej kategórii sa stali, naše „ženušky“. V ka-
tegórii mužov bolo umiestnenie nasledovné: 
prvé miesto – Pušovce, druhé miesto - Če-
lovce B a na treťom mieste sa umiestnili muži 
z Raslavíc. Trofej - Putovný pohár DHZ Kapu-
šany si odniesli celkoví víťazi súťaže – muži 

z Pušoviec, ktorí záro-
veň obhájili prvenstvo 
z minulého roka. Pre 
všetkých účastníkov 
bol pripravený hasičský 
guláš, o ktorý sa postaral 
Alfréd Rusňák za asistencie 
osobného kuchárskeho tímu a členov DHZ. 

Už teraz sa tešíme na ďalší 14. ročník 
pohárovej súťaže. Týmto chcem poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli k hladkému priebehu 
súťaže a divákom za ich búrlivé povzbudzo-
vanie a dotváranie príjemnej atmosféry. 

Miroslav Jakša – predseda DHZ Kapušany

O pohár starostu obce
Dňa 11. mája sa konal 13. ročník hasičskej 
súťaže O pohár starostu obce a 4. ročník 
súťaže o putovný pohár DHZ Kapušany. 

Projekt bol ocenený bo-
nusovou cenou od Na-

dácie SPP ako mimoriadne 
zaujímavý projekt a bol pod-
porený sumou 5000 €. Na 
tento účel sa nám podarilo 
získať aj fi nancie z Nadácie 
Orange v sume 2500 €, a tak 
nás veľmi teší, že v septem-
bri usporiadame rezbárske 
sympózium, ktorého výsled-
kom budú drevené sochy na 
tému Slovenských ľudových 
rozprávok, ktoré budú mať 
aj úžitkovú funkciu (kvetináč, hojdačka, la-
vička,...). Vďaka našim šikovným chlapom si 
budeme môcť oddýchnuť v „Medovníkovej 
chalúpke“, deti sa vydajú „Po stopách obra“ 
– chodníčku na prevenciu plochých nôh, ob-
javíme zázračnú silu liečivých, aj kuchynských 
byliniek v záhradke „Babky bylinkárky“ a ak sa 
deti vyšantia na ihrisku, budú si môcť odpo-

činúť pri rozprávkovej knihe požičanej z „Par-
kovej miniknižničky“. Verejné detské ihrisko 
doplníme o bezbariérovú hojdačku bezpečnú 
pre imobilné detičky. Nosnou aktivitou je dob-
rovoľnícka práca, preto vyzývame všetkých 
ochotných pomôcť tejto výnimočnej myšlien-
ke, aby sa k nám pripojili. Ide o pomoc pri osa-
dzovaní sôch, maľovaní, vytváraní bylinkovej 
záhradky, chodníčka na prevenciu plochých 
nôh. Sú to fyzicky nenáročné aktivity, preto by 

sme boli radi, keby sa do toho 
zapojili celé rodiny s deťmi, 
pretože, čo si sami vytvoríme, 
to si potom viac vážime. Naše 
deti si budú môcť vyskúšať rez-
bárske techniky počas vyučo-
vania. V rámci dokončovacích 
prác usporiada obec súťaž vo 
varení tradičných jedál a ďalšie 
sprievodné podujatia.

Ak sa chcete vrátiť do detských 
čias, naše deti odtrhnúť od počí-
tačových hier a sociálnych sietí, 
spoznať čaro slovenských ľudo-

vých rozprávok, vytvoriť niečo výnimočné, pridajte 
sa k nám, príďte 17.7.2014 o 18.00 hod. do sobáš-
nej siene obecného úradu. Ukážeme tak ostatným 
obciam, že v Kapušanoch vieme dať hlavy, ruky, 
nohy dokopy a vytvoriť niečo krásne, čo iné obce 
nemajú.

Za realizačný tím 
Mgr. Mária Majirská

Ako v rozprávke
Kto by sa nechcel cítiť ako v rozprávke? 
A čo tak v našom parku?... Asi takto sa 
začala myšlienka skrášliť Kapušiansky 
park. Možno sa Vám dostal do rúk letáčik 
s prosbou o hlasovanie za tento projekt. 
Ak ste zaň hlasovali na stránke www.sp-
polocne.sk, úprimne Vám ďakujeme. 
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Nezáleží na tom odkiaľ pochádzate. Záleží iba na tom, kam chcete ísť. Anonym

Školstvo

PLÁVANIE KRTKOV
V apríli sa trieda Krtkov zúčastnila plavecké-
ho kurzu v MŠ Bajkalská v Prešove. Celý kurz 
prebiehal dva týždne. Deti, krtkovia, 
po obede cestovali mikrobu-
som do Prešova. To bol pre 
deti zážitok. Na plavárni deti 
privítala pani učiteľka Katka, 
ktorá viedla celý kurz a roz-
delili ich na skupiny. Jedna 
skupina išla do bazénu a ostat-
né skupiny sa hrali v herni. Pred vstupom do 
bazénu sa deti otužili pod sprchou. V bazéne 
sa oboznamovali s vodou a poniektorí nabe-
rali odvahu formou hier. Behali a skákali vo 
vode, podliezali prekážky, pri hrách používali 
rôzne pomôcky a podobne. Po pol hodine vy-
šli z bazénu, pani plavčíčka ich osprchovala 
a deti sa v osuškách premiestnili do spálne, 
kde boli postieľky a veľmi teplučko. Po chvíli 
pani plavčíčka každému vysušila fénom vlasy 
a v šatni sa deti obliekli. Občerstvili sa desia-
tou, a v herni si mohli kresliť, zahrať si stolové 
hry alebo sa hrať s hračkami. Keď už všetci 
boli dostatočne osušení, krtkovia sa pobrali 
domov. Posledný deň deti ukázali, že sa vody 
neboja a ukázali ako sa naučili splývať. Krtko-
via kurz zvládli výborne a ako odmenu na pa-
miatku dostali mokré vysvedčenia. 

MDD
Deti, to krásne stvorenie od Boha, nič ich ne-
nahradí. Aj keď nás občas nahnevajú, dáme 
im všetko, hoci nemajú žiaden sviatok. Na 
tento sviatok sa tešia všetky deti. Je to deň 
plný zábavy, prekvapení, sladkostí, lásky 
a pozornosti. Škoda, že tento rok na MDD 
bolo zamračené počasie, ale aj napriek tomu 
mali deti na tváričkách úsmev. Pani učiteľky 
počas celého dňa pripravili pre deti zaujíma-

vé súťaže na školskom dvore a v triedach. 
Všetci boli spokojní, pretože mali vrecká 
a brušká plné sladkostí. 

VÝLET DO ZOO V KOŠICIACH
Dňa 4.6.2014 si rodičia našli čas 

a zúčastnili sa spolu s deťmi 
školského výletu. Toľko bolo 

rodičov a detí, že do Košíc nás 
odviezli dva autobusy. Cesta bola 

rýchla. Hneď pri vchode do ZOO 
nás privítali dva krásne sfarbené pávy. Nie-
ktorí sa najviac tešili na Dinopark, kde videli 
a trošku sa aj ľakali velikánskych dinosaurov. 

Iní si vychutnávali ozajstné zvieratá a zá-
bavné ihriská s preliezačkami, šmýkačka-
mi, bobo dráhu a iné atrakcie, ktoré ponúka 
ZOO. Keď sme všetci vyhladli autobusy nás 
odviezli na Alpinku v Košiciach. V reštaurácii 
sme sa naobedovali a deti sa opäť vyskákali 
v skákacom hrade, na trampolíne, preliezač-
kách a pod. Väčšie deti od 6 rokov si mohli 
vyskúšať streľbu zo vzduchovky, streľbu lu-
kom a ryžovanie zlata. O 14. 00 hod. nás ča-
kala cesta starým vláčikom a na záver cesta 
domov. Deti si z výletu doniesli veľa zážitkov, 
poznatkov, skúseností a spomienkových 
predmetov.

OPEKAČKA S RODIČMI
Spoločná akcia s rodičmi vždy prinesie veľa 
zážitkov, úsmevu a bližšie sa spoznávanie 
rodičov a učiteliek. Na začiatku stretnutia 

ockovia pripravili oheň, na ktorom si všetci 
opiekli špekáčiky, slaninku, klobásku a iné 
dobrôtky. Nechýbal spev s gitarou a súťaže. 
Keďže to bola opekačka s rodičmi, tak aj oni 
sa zúčastnili súťaživých hier. Všetci sme mali 
z toho príjemnú zábavu.

ROZLÚČKA PREDŠKOLÁKOV
25. jún 2014 bol pre škôlkarov z najstaršej sku-
piny „Krtkov“, ako koniec školského roka výni-
močný. Deti privítali pána riaditeľa a zástupcov 
z obecného úradu peknými básňami a piesňami. 
Za rodičov sa pani Hudáková poďakovala učiteľ-
kám, a to p. Jakubíkovej a p. Palgutovej, za ich 
prácu a lásku k deťom. Tento slávnostný deň deti 
dostali osvedčenia o ukončení predprimárneho 
vzdelávania, ktoré im slávnostne odovzdal pán 
riaditeľ PaedDr. R. Ruščák. K tomu dostali od 
učiteliek knihy, pracovné zošity, farbičky a perá. 
V mene pána starostu sa zástupcovia z OÚ 
poďakovali pani Palgutovej za 45-ročnú prácu 
v našej MŠ. Pani Palgutová odchádza na dlhé 
„prázdniny“ a oddych. Táto pani učiteľka svojím 
úsmevom, objatím, skúsenosťami a nápadmi 
ukázala, aká obetavá a krásna je práca s deťmi. 
Ďakujeme pani učiteľke a prajeme jej veľa zdra-
via a úsmevu počas ďalších rokov. 

kolektív MŠ

Zo života Základnej školy 
s materskou školou Pani učiteľka. Matej a Šimon chcú boz-

kávky, ta volajú Sárku do bunkru.
☺☻☺
Deti majú zvieracie domino. Dievčatko ho-
vorí: „Už nemáme prašatá.“ učiteľka sa jej 
pýta: - Už nemáte? „Ne, tu už nit prašatá.“
☺☻☺
Deti desiatujú a jedno dieťa sa pýta: „A 
druhé jedlo kde?“
☺☻☺
„Pani učiteľka, ta mi nejde.“ „Čo ti nej-
de?“ „Ta moč mi nejde.“
☺☻☺
Učiteľka si zopla vlasy hore a Lukáš jej 
hovorí: „Ci, jaká si kočka.“
☺☻☺
Lukáš sa pýta učiteľky: „Kde ideš?“ U: 
„Na pohreb.“ L: „Komu?“ U: „Dedovi.“ L: 
„A čo mu budeš robiť?“ U: „Modliť sa za 
neho.“ L: „Tak oca- syna.

Táraninky
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Kreatívny človek je motivovaný túžbou dosiahnuť, a nie túžbou poraziť ostatných. Ayn Rand

Spoločenský život

Práce budú realizované v zmysle rozhodnu-
tia KPÚ Prešov v tomto rozsahu:
A/ Východná časť predhradia: - archeolo-

gický výskum a geodetické zameranie
- konzervácia základného pôdorysu a za-

chovaných murív obvodovej zástavby
- komplexná konzervácia obvodovej 

hradby predhradia a koruny jej muriva, 
piliera rampy vstupu do jadra hradu

B/ Západná veža jadra hradu: - architek-
tonicko – historický výskum exteriéru 
a interiéru veže

- realizačná projektová dokumentácia 
komplexnej konzervácie, čiastočnej re-
konštrukcie

C/ Južná obvodová hradba jadra hradu: 
- dokončenie konzervácie 
- konzervácia päty západného oporného 

piliera
D/ Severozápadná hospodárska budova 

predhradia:
- ukončenie konzevácie a uzatvorenie 

priestoru 1. nadzemného podlažia ob-
jektu

- konzervácia obvodových múrov 2. nad-
zemného podlažia

- realizačná projektová dokumentácia 
skrytej technickej strechy nad klenbou 
1. nadzemného podlažia a jej realizácia 
za účelom ochrany objektu.

Okrem vyššie uvedených činností bude 
areál a blízke okolie hradu udržiavané (kose-
nie, odstránenie krovín, klčovanie).

Z 15 pracovníkov je 10 z našej obce, ktorí 
sú rozdelení na odborných (6) a pomocných (9).

Odborní robotníci t.j. kvalifi kovaní a re-
meselníci budú vykonávať odborné murárske 
práce stredovekými technikami, asistenciu 
pri archeologickom výskume a iné remeselné 
práce(tesárske, kamenárske). 

Pomocní robotníci budú vykonávať 
pomocné stavebné práce (príprava malty, 
triedenie kameňa, transport hmôt ...), čistiť 
a triediť sutiny, odstrňovať náletové dreviny 
a porasty, upravovať cestu a prístupové ko-
munikácie na hrad. Pracovníkov bude riadiť 
odborný koordinátor pamiatkovej obnovy na 
základe príkaznej zmluvy.

(JZ)

Ministerstvo životného prostredia SR - 
sekcia geológie a prírodných zdrojov 

si objednalo u Štátneho geologického ústa-
vu Dionýza Štúra inžiniersko-geologický 
prieskum a sanáciu prioritných havarijných 
zosuvov, medzi ktoré zaradilo i obec Kapu-
šany. 

Druhá etapa sanácie, ktorá začala 
v týchto dňoch, bude zameraná na zame-
dzenie vzniku ďalších geodynamických 
procesov na porušenom svahu a v jeho 
okolí, na odstránenie príčin a následkov 
havarijného zosuvu. Sanácia bude pozo-
stávať zo súboru geologických, geofyzi-
kálnych, meračských, stavebných a iných 
technických prác zabezpečujúcich efektív-
nu stabilizáciu tých častí porušeného úze-
mia, ktoré doteraz ohrozovali životy a ma-

jetok obyvateľov. Zhotoviteľom prác bude 
firma ENVIGEO a.s., Banská Bystrica, 
ktorá pred dvomi rokmi realizovala I. eta-
pu sanačných prác. Obec pred realizáciou 

sanácie bola nápomocná tak, že vybavila 
povolenia na vstup na pozemky vlastníkov, 
na ktorých bude sanácia prebiehať. 

(JZ)

Projekt obnovy hradu 
pokračuje i v tomto roku
Od 1.7.2014 sme začali už tretiu etapu prác na obnove NKP Hrad Kapušany v rámci 
realizácie projektu s fi nančnou podporou Ministerstva kultúry SR v sume 26 400,00 eur. 
Práce budú realizované 15 pracovníkmi 5 mesiacov na základe uzatvorenej dohody 
s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Prešov v rámci národného projektu „Zapoje-
nie nezamestnaných do obnovy kultúrneho dedičstva – 2“. Úrad zamestnancom uhrá-
dza mzdu, poistné, prispieva na stravu a uhrádza náklady na pracovný odev a ochranné 
pracovné prostriedky.

Prebieha sanácia 
havarijného zosuvu – 
II. etapa
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Odvaha je postaviť sa a prehovoriť. Ale odvaha je aj sadnúť si a počúvať. Winston Churchill

Vyberáme z uznesení 
obecného zastupiteľstva
● UZNESENIE č. 26/2014
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
a) celoročné hospodárenie obce Kapušany za rok 2013 bez vý-

hrad
b) záverečný účet obce Kapušany k 31.12.2013 bez výhrad
c) použitie prebytku hospodárenia zisteného podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 
84 809,73 EUR a to:
podľa ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po 
vylúčení nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov zo 
ŠR v sume 58 421,81 EUR
- prevodom do rezervného fondu (10 %) celkom 2 638,79 

EUR,
- zostatok prebytku hospodárenia vo výške 23 749,13 EUR 

je príjmom fi nančného rozpočtu obce na rok 2014.

● UZNESENIE č. 30/2014
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozsah výkonu funkcie sta-
rostu obce Kapušany na plný úväzok na celé funkčné obdobie 
rokov 2014 – 2018.

● UZNESENIE č. 31/2014
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje počet poslancov Obce Kapu-
šany v novom volebnom období rokov 2014 – 2018 v počte 9.

Prvá zástavka 42 seniorov 
bolo Hniezdne a jeho krás-

ny areál „NESTVILLE PARK“. 
Majitelia Nestville parku chcú 
ukázať návštevníkom historické 
udalosti, ktoré ovplyvnili výro-
bu liehovín. Pri prehliadke sme 
videli historické remeslá, ktoré 
súviseli s liehovarníctvom, mo-
dernú rafi nériu na výrobu liehu.

V závere prehliadky sme mali 
možnosť vidieť Rezbársku sálu, 
ktorá je skvostným dielom miest-

nych rezbárov, kde sa nachádza 
najväčší vyrezávaný drevený ob-
raz. Pracovali na ňom 3 roky.

Prehliadka miestností bola 
spojená s prekvapením - špeci-
álnou odmenou – ochutnávkou 
prvej slovenskej whisky Nestvil-
le, ktorá tu zrie v dubových su-
doch. Potom sme sa presunuli 
do Vyšných Ružbách a strávili 2 
hodiny v bazéne Izabela. Okrem 
bazénu sme mali k dispozícii aj 
sauny a vírivku.

Výlet bol zakončený dobrou 
večerou a posedením pri har-

monike v kolibe Stará Ľubovňa. 
Bola to vydarená akcia. 

AH

Zo života našich seniorov
Začiatkom mája sa naši seniori zúčastnili brigády na Námestí sv. 
Martina, kde vyčistili dlažbu, vypleli vysadené kríčky a zasadili 
kvety. Dňa 20. mája 2014 sa vybrali na výlet. Bol to príjemne strá-
vený deň za pekného počasia.

VÝSLEDKY HLASOVANIA 
Z VOLIEB DO EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU V OBCI 
KAPUŠANY DŇA 24.05.2014
V obci sa zistili tieto výsledky:
• Počet oprávnených voličov zapísaných                                                  

v zoznamoch voličov               1668 
• Počet oprávnených voličov,  
 ktorým boli vydané obálky          293 - 18%
• Počet platných hlasov odovzdaných spolu     285

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú 
stranu, politické hnutie alebo koalíciu:
1.  Kresťanskodemokratické hnutie            91
2.  OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti        77
3.  SMER - sociálna demokracia             35
4.  SDKÚ – demokratická strana             17
5.  NOVA, Konzervatívni demokrati Slovenska, 
  Občianska konzervatívna strana            15
6.  Sloboda a solidarita                 11
7.  Strana TIP                     5
  Strana demokratického Slovenska           5 
8.  ÚSVIT                       4 
  PRIAMA DEMOKRACIA, Kresťanská ľudová strana     4
9.  MOST HÍD                     3
  VZDOR – strana práce                3
  Komunistická strana Slovenska            3
10. 7 STATOČNÝCH REGIONÁLNA STRANA SLOVENSKA  2
  Ľudová strana Naše Slovensko            2
  Slovenská národná strana               2
11. Národ a spravodlivosť – naša strana          1
  Magnifi cat Slovakia                  1
  Kresťanská SLOVENSKÁ NÁRODNÁ STRANA      1
  Strana zelených                   1
  PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ             1
  Strana moderného Slovenska             1
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Predovšetkým, nebojte sa ťažkých chvíľ. To najlepšie prichádza za nimi. Rita Levi-Montalcini

Profi l

Ako ste sa dostali k pekárskemu re-
meslu? Chceli ste sa pekárstvu veno-
vať odmalička alebo vám toto povolanie 
priniesol sám život?

Myšlienka, ktorá ma viedla k pekárskemu 
remeslu, vznikla spontánne. Pred 20 rokmi 
som pracoval v Poľnohospodárskom druž-
stve v Tulčíku. Pekárom som sa stal „za 
trest.“ Nie som vyučený pekár. Istá vec, kto-
rú som urobil ja a určití ľudia mi povedali, 
že som tú vec neurobil ja ale niekto iný ma 
priviedla k tomu, že som sa vzoprel a hneď 
keď sa naskytla prvá možnosť preložili ma 
do pekárne. Päť rokov som bol vedúcim pe-
kárne. Po zvážení všetkých okolností som 
sa rozhodol, že skúsim podnikanie v tejto 
oblasti. 
Skúste si spomenúť na vaše začiatky, 

koľko ľudí Vám pomáhalo ?
Začal som podnikať sám. Začiatky boli tak 
ako takmer všade aj komplikované. Začínali 
sme so šiestimi zamestnancami. V roku 2000 
sme otvorili pekáreň v Prešove Na rúrkach. 
Tam sme sa zamerali hlavne na pečenie 
chleba. Potom keď som fi rmu presťahoval do 
Kapušian prevádzku v Prešove som zrušil.
Koľko ľudí zamestnávate? 
Celkovo zamestnávame cca 25 -30 ľudí.
Zamestnávate približne 30 ľudí, to je 

dosť veľký tím, ale aj veľká zodpoved-
nosť. Ako sa to dá zvládať?

Je to celodenná práca od pondelka do nedele.
Kam smerujú vaše výrobky? Zásobuje-

te aj veľké obchodné reťazce?
Reťazce, to sú odberatelia 
s ktorými sa veľmi ťažko spolu-
pracuje. V reťazcoch sa dôraz 
dáva na cenu a nie na kvalitu. 
Ak chceme dodržať kvalitu 
našich výrobkov, nie je možné 
dodávať výrobky do reťazcov 
tak, aby sme ostali konkurencie 
schopní s cenami. Naša peká-
reň dáva dôraz na kvalitu. Zák-
ladné pečivo – chlieb, rožky do-
dávame do mnohých predajní.
Uchádzali ste sa aj o fi -

nančné prostriedky z fon-
dov EÚ?

Áno, aj sme nejaké dostali. Fi-
nancovanie je pomerne zložité. 
Odkedy ste prišli do týchto 

nových priestorov, každý 
rok zvyšujete výrobu, mo-
dernizujete pekáreň. 

Vďaka modernej technológii sa 
nám darí vyrábať asi 50 druhov 
produktov. 
Podľa čoho si vyberáte do-

dávateľov surovín?
Dôležitá je kvalita a cena po-
žadovaných surovín, a taktiež 
ochota dodávateľa rýchlo za-
reagovať na našu objednávku. 
Kvalita surovín hlavne múky 
nie je vždy rovnaká, veľmi ko-
líše.

Plánujete nejaké zlepšenia do budúc-
nosti?

Snažíme sa stále zvyšovať kvalitu. Chceli by 
sme urobiť ešte bezlepkovú miestnosť, v kto-
rej by bola bezlepková pec, pretože dopyt po 
týchto výrobkoch je zo dňa na deň väčší.

Aký podiel majú vo výrobe cukrárenské 
výrobky?

Nie sú to ani tak cukrárenské výrobky, je to 
skôr pekárina. Sú to bežné výrobky, ktoré si 
dokážu zákazníci aj doma vyrobiť. Skôr by 
som tieto výrobky nazval jemným pečivom. 
Nimi si rozširujeme výrobu. Cukrárina je špe-
ciálny odbor a zatiaľ sa tomu neplánujeme 
venovať. Je to dosť náročné, vyžadovalo by 
si to rozšírenie priestorov.
Čo Vám osobne chýba v slovenskom 

pekárskom prostredí, resp. ako vidíte 
budúcnosť pekárstva na Slovensku?

Smerovanie pekárskeho remesla nie je dob-
ré. Vnímam ho tak, že pekárstvo je na Slo-
vensku okrajové remeslo mimo záujmu spo-
ločnosti. Chýba výučba pekárov. Pekári by si 
mali zaslúžiť viac pozornosti, pretože produ-
kujú základ obživy, tvoria vyššie hodnoty než 
len peniaze.
Trend zdravej výživy, bez éčkových po-

travín a bio výrobkov sa prediera vpred. 
Ako to vnímate? Je podľa Vás priestor 
na trhu pre tieto potraviny resp. vo Va-
šom prípade, pre takéto pekárske vý-
robky?

Oblasť bio výrobkov a bez éčkových potravín 
je momentálne denná téma. Naša pekáreň 
sa pokúša o pečenie takýchto výrobkov. 
Čo plánujete? Akým smerom sa bude 

uberať MANNA? 
Tak ako každá fi rma, aj MANNA, určite ne-
mieni zaspať na vavrínoch. Dobré výsled-
ky nás nesmú uspokojiť. Naším cieľom je 

ponúknuť naše výrobky stále 
širšiemu okruhu zákazníkov, 
vypočuť si ich požiadavky a tie-
to podľa možnosti zohľadniť vo 
výrobe. Stále si pripomíname, 
že nie sme takí dobrí, aby už 
nebolo čo zlepšovať. 
Ako si udržujete kvalitu 
výrobkov?
Nemôžeme si dovoliť predá-
vať nekvalitné výrobky, preto 
je kontrola kvality pre nás 
dôležitá. Využívame predo-
všetkým spätnú väzbu od zá-
kazníkov, ktorí nás informujú, 
ak sa im zdá niektorý výrobok 
iný. A môžete mi veriť, že zá-
kazník je najlepší kontrolór 
kvality pečiva, ten nás hneď 
buď pochváli alebo upozorní 
na nedostatok. 

Pán Kačmár má obrovské 
šťastie, že jeho záľuba v peče-
ní chleba sa stala aj jeho živo-
bytím. Asi ozaj platí, že chlieb 
pečený s láskou chutí najlep-
šie. Ďakujem za príjemný roz-
hovor a prajem veľa optimizmu, 
energie a tvorivých nápadov pri 
realizovaní ďalších plánov.

Slávka Guteková

V pekárni 
MANNA sa pečie 
zdravo a chutne 

Kvalitná výroba, zodpovedný prístup, 
odborný personál, chuť do práce 
a cesta k spokojnosti zákazníka – tak 
možno v skratke charakterizovať pe-
káreň MANNA. Pekáreň sa môže po-
chváliť kvalitným a pestrým sortimen-
tom pekárskych výrobkov. Jej majiteľa 
pána Ing. Petra Kačmára som oslovila 
a požiadala ho o rozhovor. 

Pe
te

r 
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Všetci máme obmedzený čas na to, aby sme opustili svet krajší a lepší, ako sme ho našli. Dave Kellett

- Ministerstvo kultúry SR schválilo dotáciu pre obec Kapušany vo 
výške 1000 eur na organizovanie 11. ročníka KFD.

- Obci bola schválená dotácia z rozpočtu Prešovského samospráv-
neho kraja na vydanie rozšírenej publikácii o obci Kapušany vo 
výške 1500 eur.

- Pred reštauráciou DUO boli vymenené dve oceľové vitríny za jednu 
hliníkovú, v ktorej nájdete zaujímavosti z činnosti obecného športo-
vého klubu a dobrovoľného hasičského zboru.

- Na križovatke ulíc Požiarnická a Záhradná bolo osadené dopravné 
zrkadlo z dôvodu bezpečného prejazdu v neprehľadnej zákrute.

- Na ulici Sadovej obec zrealizovala výstavbu spojovacieho chodní-
ka pri bytovom dome č. 434.

- V školskej jedálni boli vymenené okienka na výdaj stravy.

- Zateplená fasáda jedálne ZŠ s MŠ.

- Z dôvodu havarijného stavu strechy na budove jedálne – zamoknu-
tia po dažďoch, bola zrealizovaná jej celková rekonštrukcia spolu 
so zateplením. Následne bol interiér jedálne a kuchyne vymaľo-
vaný. K zamoknutiu priestorov došlo i v budove zdravotného stre-
diska, a tak v najbližších dňoch bude takáto rekonštrukcia strechy 
vykonaná aj na tejto budove.

Oznamy v skratke
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Aj keď si na správnej ceste budeš predbehnutý, ak tam budeš len sedieť. Will Rogers

- Dňa 25.4.2014 sa v kultúrnom dome uskutočnilo verejné zhromaž-
denie obyvateľov obce. 

- Dňa 7. 5.2014 sa uskutočnilo maľovanie preliezok na detskom ih-
risku „Bocianovo“

- Dňa 24.5.2014 bol na amfi teátri odvysielaný priamy prenos z fi ná-
le Ligy majstrov. Na premietanie obec zakúpila veľkoplošné plátno 
o rozmere 5 x 3,8 m, dataprojektor a satelit. V najbližšom období sa 
budú premietať priame prenosy z majstrovstiev sveta vo futbale, a to 
od štvrťfi nálových zápasov až po fi nále a fi lmy a rozprávky pre deti.

- Naši občania sa zapojili do zberu obnoseného a nepotrebného šat-
stva, ktoré mohli v dňoch 23. – 24. 6. 2014 priniesť na obecný úrad. 
Zbierku vyhlásila nezisková organizácia Pomocný anjel.

- Dňa 23.6. 2014 o 16:00 hod. sa na amfi teátri uskutočnila rodičov-
ská akadémia, v ktorej deti zo ZŠ s MŠ predviedli svoje umenie.

- Pred letnými prázdninami bola vymenená časť strechy telocvične, 
a počas prázdnin dôjde k úprave interiéru.

- Úprava okolia bytového domu na ul. Vranovskej p. Patrikom Dufa-
lom. Budú ho nasledovať aj ďalší?

Oznamy v skratke

Oznamujeme daňovníkom, že rozhodnutie o vy-
rubení dane z nehnuteľností a dane za psa za 
zdaňovacie obdobie 2014 si môžu vyzdvihnúť na 

obecnom úrade – referát daní a poplatkov (kancelária na 
prízemí, v priebehu mesiaca júl v čase úradných hodín).

V prípade, že si rozhodnutie nemôžete vyzdvihnúť 
osobne, bude vám v priebehu mesiaca august 2014 
doručené do vlastných rúk. Daň je splatná  do 15 dní 
odo dňa  právoplatnosti rozhodnutia t. j. 15 dní odo 
dňa jeho prevzatia.

Zároveň pripomíname a vyzývame občanov, ktorí 
doposiaľ nezaplatili poplatok za komunálny odpad 
za rok 2014, aby svoj dlh voči obci čo najskôr za-
platili.

Oznam
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Narodili sa:
Anna Stankovičová
Eliasz Kardis
Sára Juhasová

Uzavreli manželstvo:
MUDr. Vladimír Balik – MUDr. Mariana Svetlíková
Peter Fečko – Katarína Husovská
Jan Janů – Mgr. Miroslava Blašková
Daniel Grega – Mária Stašíková
Mgr. Martin Pramuka – Juliana Lazurová

Navždy nás opustili:
Pavel Eliaš, 53 r.
Július Beliš, 84 r.
Margita Suchárová, 85 r.
Štefan Beliš, 88 r.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2014 2086
- prihlásených 14
- odhlásených 10
- narodených 6
- zomretých 8
Počet obyvateľov k 30.6.2014 2 088

ová

Š t a t i s t i k a
za obdobie apríl – jún 2014

„A“ MUŽSTVO: II. TRIEDA 26. kolo

PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. ŠIROKÉ 26 21 1 4 67 : 26 64
2. UZ. ŠALGOV 26 15 5 6 68 : 42 50
3. ŽIPOV 26 15 2 9 55 : 33 47
4. Š. SOKOLOVCE 26 12 10 4 52 : 26 46
5. DRIENOV 26 14 2 10 81 : 50 44
6. MIKLUŠOVCE 26 13 2 11 50 : 42 41
7. I. OSTROVANY 26 12 3 11 52 : 60 39
8. HANISKA 26 9 6 11 44 : 49 33
9. JANOV 26 10 2 14 51 : 63 39

10. KAPUŠANY 26 10 1 15 46 : 62 31
11. ĽUBOTICE B 26 8 4 14 54 : 60 28
12. LIPNÍKY 26 7 6 13 32 : 55 27
13. LIPANY B 26 5 5 16 29 : 71 20
14. POLOMA 26 5 3 18 28 : 70 18

ŽIACI: I. trieda 26. kolo

PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. M. ŠARIŠ 26 22 3 1 130 : 16 69
2. CHM. NOVÁ VES 26 21 2 3 147 : 29 65
3 GREGOROVCE 15 10 1 4 67 : 27 31
4. Š. MICHAĽANY 26 19 4 3 105 : 22 61
4. BREZOVICA 26 19 0 7 137 : 31 57
5. M. ŠARIŠ 2 1 1 0 11 : 4 4
6. HERMANOVCE 26 16 3 7 100 : 47 51
7. ŠIROKÉ 26 12 6 8 78 : 47 42
8. DUBOVICA 26 10 3 13 49 : 65 33
9. DULOVÁ VES 26 9 4 13 57 : 96 31

10. VÍŤAZ 26 9 3 14 52 : 73 30
11. FINTICE 26 8 5 13 48 : 77 29
12. PEČ. NOVÁ VES 26 9 1 16 63 : 103 28
13. KAPUŠANY 26 5 2 19 29 : 97 17
14. V. ŠARIŠ 26 4 0 22 43 : 147 12
15. SEDLICE 26 0 2 24 10 : 198 2

DORAST: III. LIGA Šarišsko-Dukelská 30. kolo

PČ MUŽSTVO PZ V R P SG OG B
1. FINTICE 30 22 5 3 120 : 34 71
2. Š. MICHAĽANY 30 19 2 9 92 : 51 59
3. PLAVNICA 30 16 7 7 70 : 44 55
4. ČIRČ 30 16 7 7 90 : 39 55
5. DULOVÁ VES 30 15 6 9 91 : 69 51
6. RASLAVICE 30 15 4 11 99 : 72 49
7. CH. NOVÁ VES 30 15 4 11 81 : 77 49
8. BELOVEŽA 30 13 5 12 58 : 52 44
9. B. NOVÁ VES 30 13 3 14 79 : 72 42

10. KAPUŠANY 30 10 9 11 44 : 62 39
11. ST. ĽUBOVŇA 30 11 2 17 59 : 81 35
12. KURIMA 30 10 4 16 65 : 63 34
13. PUŠOVCE 30 9 2 19 42 : 71 29
14. PODOLÍNEC 30 8 3 19 48 : 138 27
15. MAĽCOV 30 5 7 18 30 : 73 22
16. KENDICE 30 6 4 20 50 : 100 22

S radosťou konštatujeme, že napriek problémom s nízkym hráčskym kádrom a fi nan-
covaním len zo strany obce sa naše A mužstvo, ako aj dorastenci a žiaci zachránili 
v doterajších súťažiach. Touto cestou obecný úrad ďakuje funkcionárom a všetkým, 
ktorí zabezpečovali chod futbalového klubu v uplynulom súťažnom ročníku.

Konečné umiestnenie futbalistov 
OŠK Kapušany v sezóne 2013/2014

Oznam
V 18 b.j. v Kapušanoch sa k 1.8.2014 

uvoľní 2-izbový byt. Žiadosti o pri-
delenie obecného nájomného bytu za-
sielajte na Obecný úrad Kapušany do 
25.7.2014.

K žiadosti je potrebné dokladovať po-
tvrdenie zamestnávateľa o výške prie-
merného mesačného príjmu, u samo-
statne zárobkovej osoby výpis z daňo-
vého priznania fyzickej osoby alebo po-
tvrdenie o výške dôchodku za posledný 
kalendárny rok pred podaním žiadosti.

Posledná výzva

Prosíme občanov, ktorí majú 
materiál na rozšírenie a ak-
tualizáciu publikácie o obci 

– Kapušany *1248, aby ho doru-
čili na obecný úrad do 15. júla. 
Po tomto termíne už nebude mož-
né materiál dopĺňať, nakoľko už 
bude prebiehať grafi cké spracova-
nie publikácie pred vydaním. 


